Ofício CONVAZÃO 01/2023
Belo Horizonte, 05 de abril de 2023

Ref.: Convocação reunião ordinária do Grupo de Controle de Vazão do Alto Rio das Velhas

(CONVAZÃO)

Prezados(as) Senhores(as),

Retomando as atividades desenvolvidas pelo Grupo de Controle de Vazão do Alto Rio das

Velhas (CONVAZÃO), o vice-presidente do CBH Rio das Velhas, Sr. Renato Júnio Constâncio,

convoca os membros para reunião ordinária que será realizada através de videoconferência

utilizando a ferramenta Google Meet, no dia 14 de abril de 2023 (sexta-feira), das 09h00 às

11h00.

Link: https://meet.google.com/uqg-mdhs-diq

Pauta:

Item 1 – Abertura e verificação de quórum

Item 2 – Discussão e aprovação das atas das reuniões realizadas em 02/09/2023 e 16/09/2023

Item 3 – Resumo da média das vazões e planejamento das atividades 2023

Item 4 – Avaliação da segurança hídrica na Região Metropolitana de Belo Horizonte (RMBH):

4.1. Intervenção emergencial na barragem Maravilhas II - Mina do Pico, Complexo Vargem

Grande, relativo ao ofício CA-1000PI-G-50674 (apresentação VALE).

4.2. Intervenção na região denominada Ponte de Arame no rio das Velhas referente ao TAC
VALE Brumadinho (segurança hídrica do Alto rio das Velhas), sob interveniência da
COPASA (apresentação VALE).

4.3. Segurança hídrica na região do Alto rio das Velhas (região do Rio de Peixes) – possíveis

impactos de implantação de ECJs (apresentação VALE).

Item 5 – Apresentação sobre vazamento ocorrido nas estruturas da Companhia Siderúrgica
Nacional (CSN) na Mina do Fernandinho (apresentação CSN, a confirmar).

Item 6 – Assuntos gerais e encerramento.

Ressaltamos a importância do preparo das apresentações com todas as informações relativas

https://meet.google.com/uqg-mdhs-diq

aos respectivos pontos de pauta (fotos, prazos, diagramas etc.) para nortear as discussões.

Gentileza confirmar recebimento e presença.

Atenciosamente,

Renato Júnio Constâncio
Vice-presidente do CBH Rio das Velhas

Poliana Aparecida Valgas de Carvalho Neiva

Presidente do CBH Rio das Velhas